*C.Th. 11,26,2 [=Brev.11,7,1] Impp. Arcadius et Honorius aa. Messalae pf. p. Maximas praedas hoc pacto agi de provincialibus certum est, ut acceptae semel securitates et regestae polypticis a discussoribus vel apparitoribus denuo postulentur, non quod utilitas publica flagitat, sed ut, si casu est amissa securitas, maior praeda nascatur. Decernimus itaque, ut, quando insertae securitates ratiociniis publicis continentur, rursus per iniuriam non petantur. DAT. V. KAL. DEC. MEDIOLANO, STILICONE ET AURELIANO COSS.*¹⁸

En esta disposición, tal y como se aclara en su *interpretatio*¹⁹ se acusa a los *discussores* de obtener la mayor parte de su botín *–praedas–* de los provinciales, revelando la práctica de exigirles nuevamente los recibos de descargo después de que ya hubieran sido asentados en los libros de cuentas o registros oficiales *–polyptici–*²⁰. Se indica, además, que tal conducta no obedece a razones de utilidad pública, sino que se realiza con vistas a la obtención de un mayor botín en el caso de que no se puedan encontrar los recibos. En consecuencia, los emperadores ordenan que cuando los resguardos expedidos por los revisores o alguaciles *–discussoribus vel apparitoribus–* se contengan en las cuentas públicas *–ratiociniis publicis continentur–* no se pidan nuevamente a los contribuyentes que hayan podido perderlos.

2/ En el año 429 Teodosio II y Valentiniano III prohíben mediante una constitución recogida en CTh. 12,1,185 y en CJ. 10,22,2²¹, a los jueces volver a exigir un

podrían ser constitutivas de un delito contra la Hacienda Pública, por lo que pasará el tanto de culpa a la jurisdicción competente. Una concreción de este principio se manifiesta en la máxima *nemo debet bis vexari pro una et eadem causa* (*ibid.* p. 199).

¹⁸ Un resumen de tal disposición aparece recogido en CJ. 10, 30, 2 *Imperatores Arcadius, Honorius. Ne casu amissa securitate publica quaedam praeda nascatur collatoribus, decernimus, ut, quando securitates a discussoribus seu apparitoribus expositae ratiociniis publicis continentur, rursus per iniuriam non petantur. ARCAD. ET HONOR. AA. MESSALAE PP. <A 400 D. V K. DEC. MEDIOLANI STILICHONE ET AURELIANO CONSS.>*

¹⁹ *Lex ista hoc iubet, in hoc maximam praedam exactores de provincialibus exercere, ut post emissas securitates iterum polypticos et securitates incipiant postulare, quod ab his non pro publica utilitate fieri, sed ut, si securitates inventae non fuerint, maior eis praeda nascatur. Ideoque statuit, ut, si securitates ratiociniis publicis vel in polypticis exactorum continentur, iterum pro cupiditatis nequitia non petantur.*